## مولانا جلال‌الدین و تأثیرپذیری او از دیوان متنبی

علی‌اصغر قهرمانی مقبل\*

چکیده

مولانا جلال‌الدین در آثار منظوم و مثنوی خود از ادب عربی به‌ویژه از شعر شاعر مشهور عرب ابوطیب متنبی (۳۵۴ هـ/۹۶۵ م) تأثیر پذیرفته و این تأثیر به‌صورت تضمین یا ترجمه برخی ابیات و مصراع‌های دیوان متنبی در آثار او متجلی شده است. مولانا از میان موضوعات متعدد از دیوان متنبی برخی ابیات حاوی حکمت شعری و درون‌مایه‌های غنایی را برگزیده و پس از «تأویل» به آنها رنگ تصوف بخشیده است.

کلیدواژه‌ها: مولوی، متنبی، تأثیرپذیری، تأویل، تأثیرپذیری از ادبیات عرب، ادبیات تطبیقی

### مقدمه

از میان شاعران عرب اگر ابوطیب متنبی (۳۵۴ هـ/۹۶۵ م) مشهورترین آنها در نزد ادیبان و شاعران ایرانی نباشد بی‌تردید یکی از مشهورترین آنهاست. از تمامی دلایل شهرت متنبی در نزد ایرانیان که بگذریم، حضور این شاعر در اوج شهرت خویش در دربار آل بویه مزید بر علت گردیده است.

آوازه متنبی در میان شاعران عرب باعث گردید که شاعران و نویسندگان ایرانی اشعار او را همواره مورد مطالعه قرار دهند به‌طوری‌که نظامی عروضی (۵۵۰ هـ/۱۱۵۵ م)

---

\* عضو هیئت علمی دانشگاه خلیج فارس (بوشهر)
پیام‌نگار نویسنده: ghahramani@pgu.ac.ir

مطالعه دیوان متنبی را برای طبقه دبیران ضروری قلمداد می‌کند (چهارمقاله ۲۲) از این رو برخی از ابیات متنبی، به‌ویژه ابیات حاوی حکمت و مثل او، در بسیاری از آثار ادیبان و شاعران ایرانی به‌عنوان شواهد شعری